ด้วยเหตุที่ประชากรส่วนใหญ่ของประเทศประกอบอาชีพทางด้านเกษตรกรรม อาศัยอยู่ตามชนบทจึงได้รับผลกระทบจากไข้มาลาเรียโดยตรง และยังส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศโดยรวมอีกด้วย เนื่องจากเกิดการสูญเสียแรงงานในภาคเกษตรกรรมจากการเจ็บป่วยด้วยไข้มาลาเรียเป็นจำนวนมากในแต่ละปี จากการศึกษาของ Wernsdorfer (1981) พบว่า ในปี พ.ศ. 2523 มีการสูญเสียจำนวนวันทำงานในภาคเกษตรกรรมในประเทศไทย เป็นจำนวนถึง 10 ล้านวันทำงาน

ประเทศไทยได้รับการช่วยเหลือสนับสนุนในการควบคุมไข้มาลาเรีย จากองค์การอนามัยโลก องค์การยูนิเซฟ และประเทศสหรัฐอเมริกา มาตั้งแต่ พ.ศ. 2491 การควบคุมไข้มาลาเรียจึงดีขึ้นเป็นลำดับ จนกระทั่งในปี พ.ศ.